judicial, este administrador judicial apresenta um breve resumo do andamento do processo até 06/06/2025, 

com o intuito de auxiliar na compreensão dos envolvidos no processo em análise. 

Em 17/09/2021, a Fundação Visconde de Cairu requereu, através de ID 139575452, o deferimento 

do processamento da recuperação judicial no valor de R$ 350.535.239,90 (trezentos e cinquenta milhões 

quinhentos e trinta e cinco mil duzentos e trinta e nove reais e noventa centavos). 

Em ID 149262571, a Fundação Visconde de Cairu junta aos autos guia e comprovante de pagamento 

do DAJE correspondente à primeira parcela das custas judiciais. 

No ID 150711746, há decisão do MM. Juízo nomeando o Dr. João Glicério de Oliveira Filho como

[...]

trabalhistas sem o devido endereço de correspondência, conforme ressalvado pelo administrador judicial na 

manifestação de 23/03/2022 (ID 188605434). 

No ID 188605419, o administrador judicial apresentou petição em cumprimento à intimação do 

MM. Juízo, ID 187459909, manifestando-se sobre o pedido de desbloqueio de R$ 249.998,69 (duzentos e 

quarenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e sessenta e nove centavos) depositados 

judicialmente pelo Juízo da 8ª Vara Cível desta Comarca.  

O AJ opinou pela intimação da recuperanda para que apresentasse nos autos a destinação 

pretendida para os recursos depositados, acompanhada da documentação pertinente.

[...]

cumpriu a determinação através do ID 188612160, justificando que o valor seria destinado ao pagamento 

das contas de luz, água e folha de pagamento dos professores. 

No ID 191880332, o MM. Juízo deferiu o pedido de expedição de alvará para o levantamento 

do valor de R$ 249.998,69 (duzentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e sessenta e 

nove centavos), destinado ao pagamento das despesas mencionadas no ID 188612160. O valor foi liberado 

em 20/04/2022, conforme o ID 193776563. 

Nos IDs 193132642 e 193132643, a recuperanda apresentou intempestivamente o Plano de

[...]

Por meio do ID 336087350, o AJ juntou o 2º Relatório Mensal das Atividades da recuperanda, com 

fulcro na alínea “c” do inciso II do art. 22 da Lei 11.101/05. 

Em 29/03/2023, sob o ID 378132638, a recuperanda solicitou a liberação do montante de R$ 

172.006,30 (cento e setenta e dois mil e seis reais e trinta centavos), com o objetivo principal de pagar contas 

de água e luz. 

Em 12/06/2023, o Excelentíssimo Juiz da 19ª Vara da SJBA, nos autos do processo n. 1014135-

28.2020.4.01.3300, de execução fiscal movida contra a recuperanda, retirou a penhora sobre valores em

[...]

Em 10/04/2024, sob o ID 439336682, o Parquet posicionou-se pelo indeferimento do requerimento 

da segunda prorrogação do stay period da Fundação Visconde de Cairu. 

Em 11/04/2024, sob o ID 439495066, foi expedido alvará determinando a transferência do saldo 

integral de R$ 54.535,30 (cinquenta e quatro mil quinhentos e trinta e cinco reais e trinta centavos) da conta 

judicial vinculada ao processo trabalhista n. 0000003-80.2015.5.05.0028 para o processo tombado sob o n. 

8103580-57.2021.8.05.0001, ficado à disposição deste Juízo. 

Em 09/05/2024, sob o ID 443725819, a Fundação Visconde de Cairu reiterou o requerimento da 

prorrogação do stay period.  

Em 14/05/2024, sob o ID 445288524, o Juízo determinou a realização de penhora no rosto dos 

autos, no valor de R$ 238.834,84 (duzentos e trinta e oito mil oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta e 

quatro centavos), proveniente do juízo da 28ª Vara do Trabalho de Salvador e da ação de Execução Fiscal n. 

0000070-50.2012.5.05.0028. 

Em 14/05/2024, sob o ID 444571378, a União Federal requereu o prosseguimento da cobrança por

[...]

Em 30/10/2024, foi informada, no ID 471484407, a continuação da segunda convocação da 

Assembleia Geral de Credores, ocorrida no dia 29/10/2024, às 15h00, ocasião em que foi aprovado o Plano 

de Recuperação Judicial, por unanimidade na Classe Trabalhista, representados por R$ 3.239.171,84 (três 

milhões duzentos e trinta e nove mil cento e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos), equivalentes 

a 40,68% dos créditos totais da Classe I. Na classe III, não houve comparecimento; nas classes II e IV não 

existem créditos listados. 

Em 04/11/2024, no ID 472186741, o administrador judicial manifestou-se acerca da constrição de